
Art. 2º Designar o servidor JOÃO VITOR NASCIMENTO DOS REIS CARDOSO, matrícula
02854503, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado na Gerência de
Gestão de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral,
para substituir EDUARDO ALMEIDA CASTRO, matrícula 02832682, Gerente, da Gerência
de Gestão de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral,
no período 15/01/2025 a 24/01/2025.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA DE ARAGÃO CARVALHO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 05, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 10,

incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR FRANCISCA PEREIRA FILHA, matrícula nº 1.715.332-8, Assessor, da

Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, Símbolo CC-06, para

substituir MARIA DO CARMO CAMPOS RODRIGUES, matrícula 1.694.095-4,

Gerente, da Gerência de Materiais e Serviços, da Diretoria de Gestão da

Administração, da Superintendência da Unidade de Administração Geral, desta

Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CPC-08, no período de

14/01/2025 a 22/01/2025, por motivo de férias da titular. Paulo Nicholas de Freitas

Nunes, Diretor Presidente Substituto.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de
26 de agosto de 2019,publicda no DODF 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada
pela Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de
2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar FRANCIELE FAVERO, matrícula 259899-X, Diretora, Símbolo CNE-07,
do Museu da Republica, para substituir MIRELLA PATRICIA MELO XIMENES,
matrícula 243202-1, Coordenadora, Símbolo CPE-06, de Museu e Patrimônio, da
Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, no período de 02 a 16/12/2024, por motivo de usufruto de
férias regulamentares da titular, conforme Processo 00150-00000395/2025-84.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LUIZA SOUZA OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, a Ordem de Serviços nº 562, de 27 de setembro de
2024, publicada no DODF nº187, de 30 de setembro de 2024, e tendo em vista o
disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016,
resolve:
Art. 1º Designar a ServidoraMARIA DE FÁTIMA BELARMINO DA SILVA -
Matrícula nº 0175580-3, Gestor em Pol. Publ. e Gestão Governamental, para atuar
como Gestora da Parceria MROSC do Termo de Fomento nº 102/2024 referente ao
Projeto “MÚSICA EM NOTAS – VICENTE PIRES”, celebrado no âmbito do Processo
SEI nº 00150-00005406/2024-31.
Art. 2º Permanece como gestor o servidor DANIEL ARCANJO BUENO PORTELA,
Matrícula nº 241.493-7, Analista de Atividades Culturais, designado na Ordem de
Serviço nº 616, de 21 de outubro de 2024, publicada no DODF nº 202, de 21 de
outubro de 2024, página 71.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data da publicação.

ANA LUIZA SOUZA OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 15 DE JANEIRO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de
26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13 e
Ordem de Serviço n.º 562, de 27 de setembro de 2024, publicada no DODF n.º 187, de 30
de setembro de 2024, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras SHEILA GUALBERTO BORGES PEDROSA, matrícula
0169169-4 e MARCELA MENDES DE ARAUJO, matrícula 158509-6 para integrar a
equipe técnica destinada ao monitoramento e fiscalização de parcerias no âmbito da

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, instituída pela
Ordem de Serviço nº 773, de 20 de dezembro de 2024, publicada no DODF nº 244, de 23
de dezembro de 2024, página 62.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LUIZA SOUZA OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
A CHEFE DE GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências delegadas pelo art. 3º,
inciso III, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, e em conformidade com o art. 144,
da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
CONCEDER Licença Para Tratar de Interesse Particular, sem remuneração, à servidora
DANIELLE BERNARDES MAGALHÃES, matrícula nº 02783991, Especialista em
Desenvolvimento e Assistência Social - Psicóloga, pelo prazo de três anos, a contar de 17
de janeiro de 2025, conforme o Processo 00431-00000660/2025-31.

LUANNA KIM PIRES GUIMARÃES

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso III, item "a", da Portaria nº 03, de 22 de
fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, e conforme
Processo SEI 00431-00026388/2024-39, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com o fito de analisar as folhas de frequência dos último
05 anos dos servidores da Sedes.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores:

I - RAQUEL SANTOS DE GODOI, matrícula 1976559;

II - JUNIO GUIMARAES DE SOUZA, matrícula 1732021;

III - CAMILA ALICY FORTES CAMACHO, matrícula 2816148;

IV - ANAELIZA PETERSEN DE ALBUQUERQUE VERAS, matrícula 2851377;

V - ANA CAROLINA NUNES RENAULT MONTEIRO, matrícula 2790882;

VI - JANAINA ALVES GONÇALVES, matrícula 2830388;

VII - STEFANIE EUGÊNIA DOS ANJOS COELHO KUBO, matrícula 2790521;

VIII - CRISTIANO BRANCO LOPES, matrícula 277433X; e
IX - MICHELLY REJANNE SERAFIM SANCHES, matrícula 2842009.
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho será coordenado pelo(a) servidor(a) constante
no inciso I e, nas suas ausências e afastamentos legais, pelos subsequentes, em
ordem crescente.
Art. 3° O Grupo de Trabalho poderá convidar outros servidores para participar de suas
reuniões, prestar informações ou apoiar a execução dos trabalhos.
Art. 4º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 180 dias para a conclusão dos trabalhos, a
contar da publicação desta Ordem de Serviço, podendo este prazo ser prorrogado, se
necessário.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE NUNES DA ROCHA SEREJO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 14 DE JANEIRO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que

lhe delega o artigo 11°, inciso XI, da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, publicada

no DODF nº 37, de 23 de fevereiro de 2024, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei

Orgânica do Distrito Federal e com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,

que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA a designação de JOÃO SÉRGIO DE VASCONCELOS SODRÉ,

matrícula 0104219X, para substituir FLAVIA MENDES DE SENA, matrícula 01799835,

Chefe, Símbolo CPC 06, do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Gama

Sul/DICON/CPSB/SUBSAS/SEEDS, no período de 30/12/2024 a 03/01/2025, em razão de

recesso, conforme processo 00431-00000112/2025-10.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

PÁGINA 27 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 11, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


